土地租赁合同

出租方：清远市清新区三坑镇      村      经济合作社（以下简称甲方）
承租方：                              （以下简称乙方）
根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国土地管理法》及相关法律、法规和政策规定，甲乙双方本着平等、自愿、有偿的原则，签订本合同，共同信守。
一、租赁土地的面积、位置
甲方自愿将位于		          ，面积      亩土地出租给乙方使用。土地方位东起        ，西至        ，北至        ，南至        。（具体以合同附图为准）
[bookmark: _GoBack]二、租赁土地用途
土地用途为乙方                         。
三、租赁土地的期限、租金及支付方式
（一）该地承租经营期限为    年，自		 年  月  日至     			 年   月   日。
（二）经核准土地面积，每年租金为人民币      元/亩，租金每      年递增一次，每次在上一年度基础上递增        %。
（三）签订本合同后，甲方应在     年    月    日前交地给乙方使用，乙方应在收地之日起    日内向甲方支付第一年租金，今后每年    月    日前付清当年度租金，逾期不支付租金的，需支付滞纳金（      %/日），逾期    个月不支付租金的，甲方有权解除合同，收回土地。
（四）签订本合同后，乙方一次性支付甲方租地押金    元/亩。押金由乙方（承租方）在租赁合同期末支付租地租金中扣除。
四、甲乙双方的权利和义务
（一）甲方的权利和义务
1.对土地开发利用进行监督，保证土地按照合同约定的用途合理利用。
2.按照合同约定收取租金，在合同有效期内，除本合同约定外，甲方不得无故提高租金。
3.保障乙方自主经营，不侵犯乙方的合法权益。
4.协助乙方办理经营的各种手续，所产生的一切税费由乙方承担。
（二）乙方的权利和义务
1.按照合同约定的用途和期限，有权依法利用和经营所承租的土地。
2.享有承租土地上的收益权和按照合同约定兴建、购置财产的所有权。
3.保护自然资源，搞好水土保持，合理利用土地。
4.按时足额支付土地租金给甲方。
5.如该土地性质依法进行调整，乙方或转租第三方有权根据实际土地性质进行项目开发，且转租第三方（项目公司）必须确保土地不能撂荒。
五、合同的转租
在本合同有效期内，在确保甲方能如期收取租金的前提下，乙方有权将承租的土地全部或部分转包给第三方，并确保为本合同第二条所规定的用途，土地要用于农业类生产（除了项目规定建设范围），不得随意种植或建设超出土地用途以外的植物或建筑，并且本合同约定的条款不变，如改变用途或第三方转包第四方需经甲方同意后方可转租。
六、合同的变更和解除
1.本合同一经签订，即具有法律约束力，任何一方不得随意变更或者解除。经甲乙双方协商一致签订书面协议方可变更或解除本合同。
2.本合同履行中，如因自然灾害、战争等不可抗力致使本合同难以履行时，本合同可以变更或自动终止，双方互不承担责任。
3.本合同履行期间，如遇国家建设征用该土地，本土地租赁合同自行解除。甲方应按照实际未履行的承租期限返还乙方已支付的租金。土地补偿款归甲方所有，在承租土地上各种建筑设施和青苗的补偿归乙方所有。
4.双方应于本合同期满前三个月协商是否续租事宜。
七、违约责任
1.在合同履行期间，任何一方违反本合同的约定，视为违约。如甲方违约则赔偿乙方一切经济损失，如乙方违约，则甲方有权收回该宗地的使用权及地上附属物。
2.本合同转租后，因甲方的原因致使转租合同不能履行，给转租后的承租方造成损失的，甲方应承担相应的责任。
八、本合同未尽事宜，可由双方约定后作为补充协议，补充协议与本合同具有同等法律效力。
九、本合同一式叁份，甲乙双方和见证方各一份，自甲、乙双方签章之日起生效。

甲方（盖章）                  乙方（盖章）
代表签字：                    代表签字：

____年___月___日              ____年___月___日

见证方（盖章）
代表签字：

____年___月___日

________村民户代表签名同意（指模）